non facile ferre consuevisse evectorum per fortunae temeritatem sceleratos homines, quo per multos vitae labores studiosis hominibus honestarum artium pateret ascensus: quam aequo animo Vngaros laturos servorum dominationem, qui in omni maiorum memoria Christianae reipublicae defensores, propugnatores libertatis acerrimi, rerum gestarum gloria omnium gentium annales implevisset? Viros fortes omnia posse pati, vincula, carcerem, supplicia, cruciatus, mortem extremum malorum omnium, et si qua morte sint in vita acerbiora; ut inducant animum indignis servire, non posse pati a se impetrari. Ita principes incertis animis, querendo communem fortunam, deplorandoque fluctuabant; ignari quo se converterent tanti belli mole oppressi; cum certa essent impendentia mala, quae brevi nisi par occurreret virtus, omnia secum in exitium traherent; nullae certae copiae adessent, nullus esset certus belli dux, cuius virtute, auctoritateque tollerentur. Accedebat ad cetera incommoda unum gravissimum, quo maxime bonorum animi angerentur: verebantur enim, ne, deserta cultura agrorum, per annonae caritatem, quam ingentem sequi necesse erat, fames ingrueret, — quae plebem urbanam, in magna soli ubertate tanti insolentem mali, ad rerum novarum studium, sollicitaret: vix enim in pagis mulierum, et puerorum turba imbelli relicta, deserti agri, atque inculti squallebant: qui tum soli natura, quo nihil feracius in Europa habetur, tum cultu assiduo nitidissimi, praeter suorum usum, satis frugum afferre ad sublevandos finitimos populos in caritate annonae credebantur. Tantus porro metus incesserat, ut qui ceteris ferocios infestius plebis commoda oppugnabant, tamquam iis secundi venti cecidissent, adversis exorientibus, con-

trahenda vela, et manus saevienti fortunae dandas existimarent. In his non unus sensus malorum urgebat. Nam, et qui sibi conscii erant, materiam civilis motus prae-buisse, rusticam plebem crudeliter lacerando, amissa omni subsidii spe, intestina peste laborabant; et ii urgebant, quorum mitiora ingenia, quamquam eiusdem ordinis, ad pacem et concordiam damnatis temerariis belli consiliis inclinabant. Hi palam queri, et eorum crudelitatem, atque avaritiam incusare, qui crudeli, atque immiti imperio suos habendo, effecissent, ut patria, cui omnia deberent, adduceretur in salutis discrimen: Enimvero fructus illos merito, quos sibi se vissent referre, in miseros per omnia genera immanitatis, atque avaritiae bacchando; quorum illos poenitere eo tempore necesse esset, cum ab invitis, mali vis in vestigiis urgens seram poenitentiam, utinam non aequae foedam, certe nulli futuram usui exprimeret, moram non ferente ratione praesentis temporis, quod quidem, mutatione consilii, ubi certus eius proventus speraretur, vitandum esset. Quam aequabilitatem natura gignendis singulis hominibus conservandisque retineret, eam in societate hominum tuenda, servari aequum esse: quemadmodum enim essent in corpore varia discrimina partium, ut aliud munus caput, pedes aliud, aliud obirent manus; partes omnes idem cibus aleret, una quies exciperet, idem somnus perfusas sopiret, ita in civitate cum certa munera dispertita inter cives essent, ut alii, tamquam capita, eminent, cuiusmodi reges magistratusque haberentur; infra positi, ut manus, crura, pedes, mandatas sibi partes obirent: iisdem omnes commodis frui debere, securitate, otio, ubertate, ceteris bonis, a quibus nemo prius videretur arcendus, quam is quem insignia flagitia, et scelera multa a communi

civium coetu deturbarent. Vt eadem natura omnium parens, cum terram, mare, coelum, communem hanc lucem, qua cuncta animalia fruerentur, omnibus vellet patere; neminem haberet eximium, cui uni, ceteris exclusis, his frui liceret, ita memores nobiles homines, multitudinem esse certam partem sui, qui iisdem legibus institutisque uteretur, eam aequo animo pati debere eadem vitae, commoda, quibus ipsi potirentur, referre, neque sibi modo credere oriri solem, occidere, mutare coeli tempestates, madefieri terram imbribus, irrigari agros, gigni fruges, parari cetera vitae alimenta, quae iis negare, quorum industria, et labore aliis suppeditarentur, non hominum, sed ferarum esset. In humano corpore laesam manum, humerum, pedem, curari requiete totius corporis: in Vngarorum regno, cum languerent subiecta membra, profligata salutis spe, nitere modo caput, curari, coli, unos suspici principes inter multos, qui sua fortuna, per iniquam collationem rerum, miserorum calamitates luctuosas magis aerumnosasque redderent. Quod quidem qui potuisse illos sperare sibi diutius, quam necesse esset, impune licere, cum nemo umquam violentum idem, et diuturnum in terris vidisset, aeterna atque immutabili naturae lege hunc modum humanis rebus statuente. Quae cum viri boni commemorarent; subibat tristis recordatio eorum, quae civili bello, ut credebant, brevi expianda imminerent, hinc conscientiae aculeo exagitante animos, hinc, mentis poena, quae comes mali conscientiam sequitur, pavore omnes, formidineque terrens. Nullius vero tanta potentia, nullius adeo integrae fortunae erant, qui dubitaret, quin, si armis dimicandum esset, victa nobilitas fanda infandaque omnia subiret, quae victores in eos essent edituri, qui in inermes

exempla insignia crudelitatis, saevitiae edidissent. Augebat, ut iam dictum est, tantam vim malorum contempta publica auctoritas, nullum publicum consilium, rex nullus, quem, tamquam haec minime ad se pertinerent, nullus eorum sensus, quae evenirent tangebatur, ut nisi sibi quisque rex, dux, et salutis propugnator esset, intelligeret sibi de salute, et reipublicae et privatae pariter esse desperandum. Ad haec mala aliud accedebat, quod quidem in magnum omnium incommodum vertebatur: cum enim certa consilii ratio expedienda in dubiis rebus esset, et quidem quae minus recte administratae certam ruinam, et pestem in rempublicam inveherent: dum singuli, dicenda sententia, sua probare conabantur; deerat qui quae tutior esset, statueret, cuiusque auctoritate, id quod conducere crederetur, et mature et celeriter, quemadmodum temporis ratio postulabat, perageretur; quae duo raro quisquam agendis rebus, ut quis maxime prudentia, et consilio valeat, novit praestare. Nam neque externi auxilii ulla spes erat, vicinis regibus ita affectis, ut cum regnum esset in duas partes discissum, studio iuvandi alios, nulla cum spe fructus uberioris, aliorum in se odium, quod accidere necesse esset, sibi nollent conflare. Perinde vero habebatur ita beneficium collocare, ac beneficium perdere; cuius, cum ad multos pertinet, vix unus, aut alter est memor. Id enim quod proverbio fertur, verissimum, res ipsa, et rerum usus docet: qui eadem opera multis serviat, eum et rem perdere, et multos facere ingratos: quod quidem est praemium recte factorum iniustissimum. In magno populorum motu, cum ita ante oculos obversaretur exorientis belli procella, ut nemo speraret se posse consilio auctoritateque occurrere; abiectis animis, desperatione rerum; rege

quiescente, cuius, unius auctoritate, aut sedari, aut tolli posset; principes, et praesentium terrore percussi, et multo eorum magis, quae in posterum impendebant, quod unum erat reliquum, inter se per crebra colloquia, de duce deligendo agebant, cuius aut prudentia, et consilio, aut vi, atque armis regni exortum discidium, antequam serperet latius, tolleretur. Vnum vero maxime obstabat, quo minus, necessarium consilium facile explicarent, omnium opinione magis ea ipsa urgens reipublicae tempestas, quae moram reiiciebat; et non magna eorum hominum copia, e quibus deligendus esset, qui publicae rei procurandae idoneus haberetur: longae enim erat res morae, et quae matura consultatione indigebat. Ac multi quidem erant, qui maiorum gloria clari, suorum in se oculos convertebant, in tam angustis rebus praesidium, atque opem implorantium: in quo uno ita excelleret bellica virtus, ut spes esset aptum tanto bello administrando fore, ubi etiam delectus omnium haberetur, aegre quisquam reperiebatur. Atque exstabat quidem ingenii indoles in multis, et spes, sed quam neque usus, neque exercitatio confirmaret, quae una perficit, quae a natura praeclare inchoata habentur: ut esset verendum, ne ea ipsa spes, ubi maturato opus esset, efflueret, et luxuriaret temere suscepta. Iam, et singuli, sua virtute diffisi, curam omnem animis ambiendi summam militaris imperii abiecerant: ut cum unus esset dux multis praeficiendus, nemo ita esset animo paratus, ut, in magno omnium discrimine, mallet unus suo periculo multis imperare, quam uni aliena invidia, nulla sua, parere. Itaque suffragatores multi, candidatus nullus; quod eo gravius ferebant, quo minus diu adversarios barbaros homines, atque e populi sordibus desiderasse audierant,

qui gerendo bello praesset, rusticos homines, quos non usus, non domestica disciplina, non liberalior ulla educatio perpolisset, nactus ducem sui ordinis, cum rei militaris, ut credebant, non imperitum, tum, quod caput esset, ad audenda perficiendaque omnia proiectae audaciae: nobilitati, quo superbo titulo qui gloriaretur, natus miles, dux, imperator crederetur, deesse quem ducem imperatoremque agnoscerent. Sed huius incommodi erat non obscura caussa: Diuturnum otium Vngaros perdiderat, cum per multos iam annos inertis segnitia languentes, ab omni belli cura, infamis, et importuna pax avocasset, numquam expetenda Vngaris, quorum vires, nisi perpetua belli exercitatione corroborarentur, emollitae flaccescunt: quod tamen ut raro accidat, certa ratio facit: cum numquam illis sit tuta pax ab eo hoste, cuius fidem, non ius, non fas, non religio tuetur. Aluerat hanc animorum pestem, praeter regis ingenium, cui numquam videbatur necessarium bellum, nisi cum esset spes pacis deplorata, mos genti inveteratus. Non enim temere Vngari, quando non est domi occasio armorum, quae una res feroces animos ad industriam impellit, sub exterorum signis merere consueverunt, quod Itali, Germani, Helvetii, faciunt, qui non unius, sed multorum imperio continentur; ut nisi propulsare illatum bellum, et tueri fines a Turcarum excursionibus cogantur, potius domi obscuri, quam foris clari, intra patrios lares consenescant. Quo magis Vngaris regibus danda opera est, quorum et virtutes, et vitia numquam aemulatore carent, ut iis agendis, quae digna honesta aemulatione habentur, suos excitent ad laborem, et industriam, numquam vicino hoste non obiciente materiam ad fortitudinis laudem, atque adeo, ut crebro suos in expeditionem mittant,

atque uitro lacescant quiescentem, tamquam tabe corporis artus, militares animos otio labeferi existimantes. Neque tamen tum ita Vngari quiescebant, ut securis de Thracio bello, diuturnum otium illis esset ab armis sperandum; quae numquam ii tuto ponunt, quibus invitis, sunt ad hostis arbitrium sumenda. Multo vero hoc minus debet sperari, cum res est cum eo hoste, qui non voluntate, quae vasta, atque immanis, infinita, atque immensa ambit; sed ratione suorum temporum quiescere cogatur; quibus dubiis, ubi praeferat pacem bello, haud prospicere suis rationibus videntur, qui, omissa occasione bene gerendi rem, abiiciunt arma, quibus praesertim sensim desuescendo, ubi ad illa redeundum sit, haud eandem in hostem animorum ferociam afferunt, quae utilis semper gerendis rebus, usu modo, et exercitatione armorum viget. Inutilia arma vero, quae miles cote acuat potius, quam praesentia, et magnitudine animi, quae ubi adest gerenti rem, nulla arma, quantumvis retusa acie hebescent. Hinc priscis temporibus non defuerunt, qui bello victis nobilissimis gentibus, cum utrumvis liceret, eorum quos vicissent, servari integras vires, quam deleri, aut imminui adeo maluerint, optimam illi quidem secuti rationem, ne victores per hostium extinctas vires, animis solutis metu, dediscerent quibus non indigerent, bellicas artes; quae coli debent, cum minus sunt necessariae, ne tum desiderentur, cum belli tempus necessarias requirat: ut cum non sint foris hostes, qui lacescant, videantur externis bellis exercendi, quorum est virtus patriae praesidio adversis temporibus futura. Quantum quidem nervorum, et roboris sit in perpetuo armorum usu, victor populorum gentiumque omnium docuit populus Romanus illustri exemplo, qui per septingentorum annorum spatium, semel Numae

regis tempore, iterum Augusti aetate Iani portas clausit, pace terra, marique parta. Quae cum ita sint, deteriore conditione tum quievisse Vngari videntur, quam cum Turca gessisse bellum: cum illos, si qua belli occasio subito incideret, corrupta animis maiorum virtute diuturno otio, fortuna obiectura impares esset non exspectato malo: propulsando malo Turcae hostis vires peritia rei militaris, atque usu confirmatae, crederentur invictae, ubi eas in Vngaros intenderent, quorum nervi viresque remissae desuetudine armorum iam pridem contabescentes languerent. Ergo, cum tamquam circumfusus tenebris, moesta rerum facies apud Vngaros teneret, quasi repente e coelo demissa lux, incertis consilii Vngaris affulsit Ioannis Scepusii virtus, constanti hominum fama celebrata, qui tum, ut alibi diximus, cum imperio Transilvaniae praeerat. Cum vero ob alias viro principe dignas artes, quibus excellebat, tum ob hanc unam caussam maxime idoneus dux gerendo bello credebatur, quod cum vicinis barbaris praeliari asuetus, quibuscum fere continentia bella tum Transilvanis intercedebant, exercitatum militem in primis habere ferebatur. Conciliabant nobilitatis favorem auctoritatemque per se gratioso apud omnes ordines, Stephani patris insignia merita in Vngarorum gentem, quorum grata recordatio adhuc in ore omnium vivebat, in liberis patriam virtutem agnoscentium; quos quidem, ut fortunarum et nominis, sic virtutis haeredes, domi, et foris summos honores gerendos, qui bene de patria meritos manerent, haereditate adire aequum censebant. Quae vero in eo per se magna erant, ut etiam cetera abessent, rex sua facilitate, atque indulgentia efficiebat, ut maiora viderentur; per quem usque eo illi crescere licuit, ut unus e nobilitate, post

sororem Sigismundo regi collocatam, maiestati regiae officeret. Quae hominis potentia ne efferretur altius, quam par esset, obstabat probitas par, quae evehentem se ad maiora animum intra officii fines revocabat; cuius moderationis fructum maximum apud suos referebat, si quis incideret casus, haud dubium Ladislao successorem animis destinantes, tum eorum haud tacito consensu, regiam privatum auctoritatem obtinentem. Dicitur quidem mater magni animi femina, sed mater eadem tamen, quo nihil proclivius ad concipiendam spem animo, de liberorum aut honoribus, aut commodis, per magica carmina, et vaticinantium, ac somniantium ambages, suscepta spe de filii regno, pro puero quotidie ad aram vota suscipere solita, ut ad dignitatem regiam, omnium faustis ominibus tendentem, propitius deus, adhuc vivente se, secunda aura proveheret, fortunata in primis matre futura, si filium Vngarorum regem videret, quae reginam Polonis, optimis natam auspiciis dedisset. Matris vota filius adolescens, haud contentus domesticis opibus, quas ingenii indole, atque animi magnitudine, quamquam maximae essent superabat, numquam destitit fovere, spe ac fiducia pari; quidquid fata adversa obsisterent, ad optatum finem vires, atque animum intendendo. Sed quam saepe homines fallantur adeo magnifica, et speciosa vota animo concipiendo, ut multorum regum infelices exitus praetereantur, Baiasetis exitus, qui Turcarum imperator tantus a barbaro hoste victus, ludibrii caussa, quacumque iret, ferae instar, cavea inclusus, circumlatus; Valeriani qui paulo ante orbis terrarum imperium adeptus, apud Saporem Persarum regem captivus consenuit; Siphacis, Persei, Iugurthae summorum regum qui sunt a romanis duci-

bus victi, atque in triumphum acti; paucis post annis, duorum Aegypti Sultanorum, quorum longe lateque patebat in multas gentes imperium, alterius a Selimo in acie caesi, alterius in ea ipsa regia, in qua imperaverat, supplicio affecti: is ipse Ioannes docuit postremo, honestiorem fortunam privati, quam Vngarorum regis futuram fuisse, si quis ex sapientium iudicio magis, quam ex vulgi opinione, rem aestimare velit; cum eius unius regno, omnium consensu, Vngarici regni excidium fuerit acceptum referendum. Ad haec alii addunt Mathiae regis praedictionem, ex notatione eius diei natalis, minime vanam, id quod eventus probavit: cum una cum rege accumbenti Stephano patri nuncius esset allatus, uxorem illi filium peperisse; ad illum regem conversum, qui ex mathematicorum observatione compertum haberet, qui tum coeli positus ac siderum esset, exclamasse, natum eo die Vngaris regem, atque id patri adeo continuo gratulatum. Tanta rei fama, sive ab inani initio orta, et temere credita est, sive a vero manavit, de eo dubitari haud potest, quin clarum hominem cum maximarum virtutum commendatione, tum generis splendore, nobilitas eodem consensu, perpauca exceptis, regno, quo spem erexisset, destinaret. Inde, ut solet, cum illius votis eventus respondisset, minime mirum fuit, supersticiosos homines, a primis illius vitae auspiciis, omnia, quae hoc praesagire crederentur, in notitiam, et famam hominum repetita revocasse. Hinc ille ausus tentare, nondum nato Ludovico, per Annae puellae nuptias in regiam aditum; quae praerogativa freto praesertim nobilitatis suffragatione minime contemnenda ambienti regnum videbatur: quo quidem petendo competitorem Ferdinandum principem, Ioanni praefendum affinitatis iure,

si standum esset maiorum consuetudine, qui semper regionum liberorum, sive virilis stirpis, sive muliebris essent, in comitiis de novo rege creando rationem habuissent, natum praesertim augusta familia, ac iustitiae, et sanctitatis fama florentem, superavit. Neque rex adeo videbatur per ea tempora ab illius consiliis aversus, usque eo illi indulgendo, morigerandoque progressus, ut, tamquam summa rerum penes unum Scepusium esset, stipatum ingenti equitum, peditumque manu, prope ut ad iusti exercitus modum in expeditionem militem ducere conspiceretur, in regiam accedere pateretur. Hinc Anna regina, id quod a maioribus natu accepimus, non salse, quam vere minus, virum, regem regum solita appellare: nomine enim modo regem Ladislaum, quod illi satis videretur, qui nihil regium praeter nomen, et inanem speciem regni haberet; eos vere reges, in quos ille obtineret titulum regiae maiestatis, atque speciosum nomen imperii, vere regio imperio, et munere fungentes: quibus verbis nemo non videbat Scepusium designari; cum post Mathiam regem creatum, si quis modo genus spectaret, nemo non aptus regno multo etiam infra Scepusii nobilitatem positus videretur, modo illi suffragaretur clara, atque illustris virtus. Insigne vero documentum, ut iam diximus, visa fortuna in uno Scepusio suae inconstantiae constituisse: neque enim facile est iudicare, utrum illi blandiendo magis faverit, cum eum e privata domo in regiam evehit; an adversando cum ingentibus aerumnis iactatum in suscepto cursu honoris destituit, de eo peius mereri sit visa. Nam si quis spectet diligentius, quae tempora sint eum regem creatum consecuta, quibus malis, atque incommodis regnum iactatum, quae bella, quas clades sint populi perpessi, quorum invidiam tot an-

nos, quot regnavit unus sustinuit; hoc fateri cogatur, ob hanc caussam secundam fortunam facilem viam aut affectanti, aut promerenti regnum stravisse, ut, raro exemplo humanarum rerum in excelso loco honoris essent illius mala, atque incommoda insigniora. Cum vero ille in aliis multis, tum in hoc uno maxime habitus infelix; quod illi fortuna in petitione honoris Ferdinandum, cum quo in certamen descenderet, obiccisset, gratiosissimum competitorem, et cuius essent, ob augustae familiae maiestatem, et Caroli V. fratris potentiam, immensae opes: quibus tamen Ferdinandus, quae illius erat religio, nolebat videri inniti, cum quidem Ladislai genero, quocumque esset genere natus, ut olim Ludovici genero Sigismundo, atque huius Alberto Caesari regnum negari sine gravi sui iniuria haud posset. Hinc Ferdinandi studiosis arrepta ansa Ioannem criminandi, cum alias semper, tum maxime, post rem male gestam a Ioannis ducibus, certatim in augustae familiae assentationem effusi, tamquam in ereptorem alieni iuris, regno interverso a iusto haerede nefario latrocinio, in praedonem, in proditorem Christianae reipublicae Solimani mancipium, palam invehebantur: quae ipse defensor suae caussae acerrimus, tum ad Clementem pontificem, tum ad Carolum V. Caesarem, et caeteros imperii ordines scriptis litteris, quae adhuc exstant, refellere conatur. Igitur cum haec latius hominum sermone dimanassent, non caussae sed gratiae studentium, qua Scepusius inferior habebatur: multa, ut fieri consuevit, inimicis affingentibus, quae innocentis famam obtererent; non exterarum gentium potuit studia retinere, non suorum, sed ab iis ipsis destitutus est, quorum ingenti suffragatione erat regnum adeptus; quos quidem multis de caussis, quae suo loco comme-

morabuntur, postremis temporibus, est in se expertus infestissimos. Inde ingentes clades, atque aerumnas perpessus gerendo, atque administrando regno, gravioribus dignus multis est visus, eorum malorum creditus auctor, quae postea, magna cum regni perniciē, Vngariae populis sunt per illum invecta. Nemo id certe ausus fuerit negare, non ei qui verae laudis cupidus esset, regiam dignitatem fuisse deprecandam, et, si quid amplius, atque augustius homini in vivendo est, per insignem patriae calamitatem partum. Si quando mentio facta est, de regno Scepusio tradendo, id quod video inter multos constare; verisimile videtur, id actum eo tempore, cum ab Vngaris diffisis regis virtuti, et sapientiae, desperatio communis salutis extorsit, desponsum praemium iustissimum patriae liberatori, et praesentium malorum vindici, quae non ferenda oculis obversarentur. Nam qui tantum munus praestat, parvi interest, quo nomine honestetur, cum res ipsa omnium titulo maiorem, patriae patrem, regem, et si quod est aliud nomen inter homines, maius, atque amplius ostendat; quod etiam si hominum suffragiis non assequatur, multo sibi maiori laudi ducit debitum negari, quam fortunae indulgentia non promerito deferri. Vtrum vero cum praesente de tanta re actum sit, atque, huius rei gratia conventus nobilitatis indictus, quod minime mihi probabile fit, cum id agi, nisi per interpositam regis auctoritatem, haud licuerit, an per occultos nuncios, qui regni appetentem sua sponte ad capessendam rem, cuius bene gestae regnum praemium esset, incitarent, non audeo pronunciare; atque adeo etiam si ad summam diligentiam nihil mihi reliqui fecerim, de ea a peritis Vngaricarum rerum percunctanti. Abhorret quidem animus ab huius rei fide, cum ob

alia quae accidisse ea administranda feruntur parum consentanea vero, tum ob minime dubiam coniecturam ductam a Ioannis regis ingenio; qui in tot litteris, quas ad summos reges, et principes populos pro sua caussa adversus Ferdinandum regem scripsit, in quibus nihil omittit, quod suo iuri tuendo, adversarii oppugnando sit, nullam huius rei mentionem facit. Quantam vero invidiae molem erat in adversarium excitaturus, quamvis magnis opibus nitentem, si, cum tantum suum meritum in patriam esset; quod de eo suorum iudicium fuisset, vere commemorare posset, qui ultro obtulissent virtutis ergo non petenti regnum, et, ne quando de eo posset dubitare, syngrapha cavissent? Nam non desunt etiamnum qui audeant affirmare, syngrapha illi principum fidem obstrictam, cuius exemplum exstet; quam quidem mihi, tametsi pertinaci studio undique conquisierim, adhuc non licuit videre. Actionem vero tam illustrem, et quae in regni petitione tantum illi erat momenti allatura, non erat praetermissurus, et futuram sibi ad posteritatem perhonorificam, et, ad ius obtinendum adversus potentissimum adversarium, magno adiumento: permagni enim intererat, cum, more maiorum indicis comitiis, legitimis suffragiis esset rex creatus, fidem fieri, multo ante illi a suis promissum regnum quam delatum. Verisimile quidem, principes usque eo oppressos temporis angustiis descendisse, ut cum ab omni belli apparatu, a milite, a copiis, a tormentis, a duce essent imparati, quo uno maxime indigerent; unum, quem propter domesticam potentiam, et singularem virtutis opinionem, dignum eo honore ducerent, labanti nobilitatis caussae duces patronumque ascivisse:

neque hoc solum, sed ut in trepidis rebus solet, et cum ad extrema ventum est, pollicitos, ubi nobilitatis causam susciperet, praeter eam gratiam, quam a privatis initurus esset assecuturum, quod maximum praemium sperari a conservata patria illius virtute liceret, in ultimo discrimine male ab inerti administratum regnum; natura id extorquente, ut deprecandi caussa, quae imminent mala, saepe homines ea polliceantur, quibus praestandis, ut maxime velint, minus idonei sint, non semper aequante animi studium facultate agendi. Namque et id saepenumero accidit, ut, quae est hominum inconstantia, non semper idem, et velint, et nolint, haud raro, quod nunc cupidissime requirant, paullo post toto animo reiecturi. Subito oppressam patriam intestino bello ad eum confugere in rebus perditis coactam, cuius fides, ut esset imploranda adversus sceleratorum hominum coitionem, rex effecisset; qui oblitus regii muneris, aut nollet si posset; aut ignoraret si vellet, deberet certe, quiritanti patriae opem ferre: horum alterum enim necesse esse accidere. Nam ne legitima illi excusatio a pravitate atque imbecillitate ingenii relinqueretur, leges providisse, quae posterorum securitati, ac saluti prospicientes, regibus addidissent sapientium hominum consilium, de quorum sententia intelligerent sibi reipublicae salutem procurandam. Non enim credidisse, regiam dignitatem, quae a singularibus maiorum meritis in hominum societate esset orta, nisi pari consilio, et virtute septam, quae non a genere saepius, quam ab iis artibus manaret, quibus civitates, et magna imperia reguntur, sine ingenti hominum pernicie haereditate a posteris posse adiri. Nihil umquam accidisse, quantumvis alte quis maiorum res gestas memoria repeteret,

cuius rei caussa, magis Vngari indigerent aut consilio dubiis rebus, aut subsidio communi salute procuranda posita in extremo discrimine: nihil unquam accidisse, ut qui aut rex, aut cum potestate regia praesesset publicis rebus, minus suos iuvare consilio, praesidio tueri, ut maxime egregia adesset voluntas, posset. Ad tantam exorientem pestem experrectos alios, adesse patriae circumventae intestino malo, polliceri suam operam, paratos re, consilio, iuvare: alios ita paratos animo, ut quando minus alia re liceret, dei immortalis atque hominum fide implorata, ultimum pietatis munus, patriae praestarent, et reipublicae interitum, si hoc modo superstitibus per inimicorum crudelitatem permetteretur lugerent: unum regem, quem pro suorum salute excubare, manere in perpetua reipublicae vigilia aequum esset, quod nefas dictu haberetur, tamquam grandi lethargo sopitum, regio muneris indormire; ut ne hoc quidem, ultimae infamiae vitandae caussa pateretur a se impetrari, ut vigilans cum ruente patria occideret. Omnia quae sua sponte mala haberentur, ubi in corpore imbecillo, et male affecto haerent, quantumvis parva mali accessione fieri deteriora. Regem se nullum habere, quem de salute communi consulerent, cum esset quidem qui regni commodis frueretur, quem venerarentur populi sella regia sedentem, sceptrum, coronam gestantem, insigne supremae in homines potestatis. Latere regem adeo necessario suorum tempore, et quidem, quod esset turpissimum, et portenti simile, sublimes loco atque in hominum luce latere, in foro, in regia sanctissimis superiorum Regum penetralibus: quae tamquam rege amisso, squalore, luctu, ac tenebris obsita non ita pridem, novo exemplo, regio puero

futuro regni consorti, Vngari patefecissent. Non secus illum facere, ac si cuius in navigando munus esset, clavo assidere; adversa tempestate navim inter scopulos iactante, in sentina obrutus alto somno delitesceret: ut, nisi unus Scepusius sese excitaret, et in quo regius animus, regia virtus emereret, a suis delatam regiam auctoritatem, tuenda principum caussa susciperet, decus nobilitatis, patriae iura a furenti multitudine vindicaret, iam conclamatum de Vngariae regno videri posset. Regem quidem habere se, sed eum regem, quem nisi excitaret tanta exorta belli procella, unde tum praesentibus suis, tum posteris certum excidium portenderetur, haud quaquam sperandum esset, experrectum querelis, undique quiritantium, et poscentium opem, afflictis publicis rebus, ad sese agnoscendum excitatum iri. Regia ornamenta multos saepe, in regia natos fortunae temeritate assecutos; regias virtutes homines a natura habere, quibus studio, atque recta educatione excultis, usu atque exercitatione auctis, consulere hominum societati, quorum caussa se natos meminissent. Adeo putidum morem apud Assyrios maiorum memoria haecisse, ut tamquam iis una caussa esset creandi regem, ut essent, qui statis anni temporibus pompae, et spectaculi caussa populo producerentur: ubi foris gerenda res esset, barbati reges modo inter feminas viri, vitam turpiter in gynaeceo transigerent, ii foris rempublicam administrarent, quorum virtus, et magnitudo animi, non, quorum tituli inter multos, atque insignia conspicerentur. Non hoc Vngaros spectasse, cum sibi regem Ladislaum nobilissimis competitoribus praeteritis delegissent, quam beata vita, et experte curarum frueretur, sed quam beati populi essent, quibus unius

consilio et sapientia e regni vertice, quasi ex alta specula, communi saluti prospicientis, tuto otio agere liceret. Aegre privatam domum quantumvis optima et luculenta patrefamilias de rei familiaris cura remittente, diu posse incolumem agere: regiam tenente parum vigilantia rectore numquam vacuum iis malis, et pestibus futuram, quibus arcendis vix sufficit multorum insignis, atque explorata virtus, quorum consilio septus rex, pacis tempore, patriis legibus, atque institutis rempublicam temperando; foris tuendo adversus hostes armis, vigilando, consulendo, adversus voluptates omnes pugnando, regio munere fungatur. Talem regem dignum, qui Vngaris imperaret; a cuius institutis qui abesset, qui non suae, non maiorum gloriae memor, cunctaretur ruenti, atque occidenti patriae, eius necessario tempore opem ferre, eum qui regem agnoscerent, non debere recusare, quin digni essent, quibus iners, et languida pecus imperaret. Virum esse oportere, insigni virtute, spectata sapientia, animi magnitudine, quem viri, cuiusmodi Vngari essent, agnoscerent regem: degeneranti ad muliebri ingenium, molli, effeminato, quae feminarum essent, colum et pensa, multo illi aptiora munera, quam sceptrum, atque insignia regni tradenda; quae excultam mentem sapientiae studiis, ac viro principe dignis artibus postularent. Neque tamen Ladislai hoc dedecus maius, qui plura haud posset praestare, quam quae ipse a natura minus in illum effusa, comparata haberet, quam Vngarorum habendum, qui illum diutius, quam necesse esset regem ferrent, cum illis liberum ius a maioribus esset relictum, suo arbitratu regem deligendi; qui nisi intelligeret, non sibi prius quam iis se regem creatum, a quibus tantus illi esset

habitus honor; tam longe esset a regia ablegandus, quam ab iis virtutibus longe ipse abesset, quae essent in rege conspiciendae. Quod collocatus impar in regia sella, humi mente defixus iaceret; quod eodem loco haberet incolumem, atque eversam patriam; virtutis honorem, et flagitii infamiam; quod otio diffluens, sui, suorum, patriae oblitus per suam secordiam adduci rempublicam in salutis extremum casum pateatur; non illi magis, qui, quo ingenio esset sui similis numquam dissimulasset, quam iis probro dandum, qui tanto praestantioribus deiectis competitoribus, regem Vngaris dedissent, qui regendus ipse magis, quam aptus regendis aliis, si id dici per regis maiestatem liceret, in privatum fundum, curaturus regium pecus, videretur ablegandus. Esse quidem plurima de quibus Vngari quererentur, sed unum gravissimum, nullum existere regem, qui in extremo salutis discrimine, rebus afflictis opem ferret: nullum nobilitatis, populi nullum certum consilium, qui rege destituti, uno certo reipublicae auctore, et vindice publicae salutis, qua ratione tam saevam obortam tempestatem disiicerent, ignorarent, defixis animis tristi luctu, et comploratione malorum, quibus hebetati, minus ad suscipiendam communem caussam excitarentur. Eius rei culpam non in rege esse, sed in eorum dissimulatione, qui, malo consilio imparem creatum, deteriore tolerarent. Dedecus esse, diu pati viros fortes, regem imbellem; mollem, feroces; assuetos bellicis laboribus inertem; cuius esset negotium, quies, ignavia opus; bellum pax; vita mors. Quid vero excogitari absurdius, quid animo fingi foedius posse, quam natum in terris hominem (nondum regem, nondum mul-\*)

\*) Itt megszakad a bécsi codex.

tarum gentium populorumque moderatorem dici) nihil in terris agere homine dignum? Non eos homines qui tam perduto ingenio essent, sed tetra verius, atque abiecta cadavera, in quibus viventibus, et specie tuentibus hominis formam, vis et natura hominis quaeretur. Quod quidem si ita esset, quanto turpius id ferri in rege, in quo uno homines venerarentur in terris deum, gentium et populorum omnium rectorem? Vnum reliquum subsidium Vngaris, quod a rege desperandum esset, stertente in patriae exitio, et regni incendio, ab Vngaro, principe eodem nobilitatis petendum. Eum Scepusium esse, ita natum hominem ad regni, atque imperii decus, ut scelus videri posset, per fortunae temeritatem intervërso naturae ordine, non solum eum parere, in quo conspiceretur digna imperio maiestas, sed eum etiam agnoscere regem, cui deberetur una summa laus, si bene nosset privatus legitime imperanti obtemperare. Nihil caussae esse, quare poscenti opem patriae decisset, et iustis suorum votis; qui arcendis hostium telis a suorum iugulis non peregrinum regem quaerent, quem non sanguis, non genus, non communis patriae tangeret amor, ubi etiam summa virtus redderet insignem; sed Vngarum ducem, quem illustribus documentis cognita in patriam pietas, caritas in suos, animi virtus, perniciosissimo propulsando bello idoneum redderet. Satis ad eum diem Scepusium pudori modestiaeque suae consuluisse, cuius magnam saepe laudem ante acta in vita retulisset; alia tempora; aliam moderandae reipublicae rationem postulare: implorantibus opem suis, in quorum viscera intenta essent nefariorum hominum tela, quando nemo praeter eum esset, qui ea posset propulsare, qui provinciam nobilissimam eum imperio obtineret, viris, equis, omni bellico apparatu florentem

uni aliquando lucem ingenii, et consilii porrigendam; parendum conspirationi bonorum; adversus impotentem multitudinem oppressae nobilitati subsidio eundum, unum illum ducem, atque ultorem communium malorum poscenti; quocumque ille nomine honestandus, accedere ad regni gubernacula mallet, cum nullum quantumvis illustre, nomen non minus esset illius merito, futurum, praestandam hanc patriae pietatem, tamquam mediis fluctibus, in funestissimo rerum omnium naufragio periclitanti, ut, quod illi sui cives munus offerrent, suscipere alacri, ac fidenti animo auderet: Vni certe tantum munus deberi, cuius fidei et sapientiae, rege succumbente publico muneri, permitti regni salutem, et reipublicae procurationem recte posse crederetur. Ad regnum enim eum asciscendum, qui non sua caussa, sed suorum nosset regnare: eum, qui multo ante habitus esset regno dignus, quam esset adeptus; qui non largitionibus, gratia, vulgi favore, sed recte iudicantium studiis, unus e multis delectus accederet ad regnum. Specimen regiae indolis iam pridem Scepusium dedisse: cum vix edito in lucem, non obscura dei immortalis providentia, per Matthiae regis, quasi per divinae mentis oraculum, regiam dignitatem portendisset: ut si illi in longiorem diem honos differretur, non Scepusio-quidem, sed iis dedecori dari oporteret, qui multo ante promerito, non ultro maturius regni honorem detulissent. Longe vero eos falli, qui existimarent principum votis Ladislaum obstare, vel Ludovicum potius Ladislai prolem: cum quidem contenderent, vivo non licere, salvis legibus, regem surrogari, quem ipsi sua sponte patri, quantumvis inertis, atque imbelli, regni consortem collegamque viventi addidissent. Verum ne quis crederet huius

sententiae auctores recedere a maiorum institutis, qui semper superiorum regum liberis in creando regni successore prospectum voluissent, in filio puero aetatem, in patre impar ad res gerendas ingenium, omnium maxime rationem temporum, quibus semper parendum sapientes censuissent, facere, ut in simili re, esset ad maiorum consilium descendendum, qui prius sibi reipublicae habendam rationem, quam regum affinitatum, et necessitudinum statuissent. Ita ex Alberto Caesare, et Sigismundi filia nondum nato Ladislao Posthumo, regnum a patribus negatum, in Ladislaum Iagellonem huius ipsius Ladislai patruum translatum esse, laborante regno civilibus discordiis, et a Turca urgente Thracii belli metu: quod omnium maxime formidolosum, non regem solum, sed regem virum posceret, certe dignum quem Vngari regem agnoscerent: quod eorum de se iudicium minime Ladislaus fefellisset, pro suorum salute, ad Varnam inter confertos hostes pugnans interfectus, virtutis et fortitudinis primo flore aetatis insigni relicto monumento. Nam si modestia prohiberetur, non deesse summorum hominum exempla, quibus non solum ab aliis regnum oblatum, sed ultro expetitur etiam honori fuisset, Sigismundo olim Alberti socero, Ludovici genero, non solum fraudi non fuisse, sed vertisse etiam in summam laudem, qui Boemiae rex comitiis, quae haberentur de Caesare deligendo, se ipse, minime veritus hominum offensionem, nominasset: cum quidem ita esset praefatus, cum de summo imperio uni mandando ageretur, quem sibi praeferebat, verbo abesset arrogantia, habere neminem: non enim aequae atque ipsum se, alios sibi cognitos esse. Tanti vero apud omnes unius auctoritatem fuisse, ut suo iudicio visu

dignus, qui summum in Christiana republica imperium administraret, dignus idem videretur, a cuius iudicio principum alienum ne esset. Quanto vero magis Scepusium dignum habendum regni honore, qui non suo iudicio, sed aliorum suffragio ad regni honorem vocaretur. Ac si minus posset a modestia sua impetrare, ut de rege detractum sibi sumeret regium nomen: at eundem contentum hac moderationis laude non posse recusare, quin in ultimo discrimine labantem rempublicam pro sua in patriam pietate, capesseret, et suis subsidio esset, ad illum supplices manus tendentibus: modo enim re praestaret regium munus, parvi referre, quo se nomine a suis appellari mallet. Regnum quidem promereri, et domestica virtute, et suorum iudicio, haberi omni regno gloriosius, atque honorificentius. In eo statu rem Vngaricam esse, ut si quis eas propius intueretur, is facile posset intelligere, nisi mature impendenti malo occurreretur, latius indies proferentibus patriae hostibus belli flammam, regnum nobilissimum, et nulli in Europa secundum, foedo incendio conflaturum. Abscessisse tamquam in vasto corpore iam pridem e regni visceribus conceptum virus, atque in apertum erupisse; quod quidem per nobilium hominum dissimulationem usque eo serpendo inclusam mali vim in multos distulisset, ut non tantum spei ad salutem in opis acceleratione esset, quantum auxilii mora, afferret ad exitium metus. Atque haec quidem principes Vngaricae nobilitatis; quorum iudicio nihil poterat Scepusio accidere ad firmandam animo regni spem commodius aut opportunius, ut etiam cum regio honore conferretur; quem ita per quatuordecim annos gessit, ut non minore cum invidia Turcae bene-

ficiarius rex apud exteros aequae, et apud suos laborarit; quam gloriam privatus apud omnes servata patria funesto bello esset adeptus: quam tamen gloriam usque adeo adamavit, ut et videre potuerit, quae vera laus esset, et visam inani gloriae praeferre. Quae vero laus maior, quam oblatum remittere ultro deferentibus regnum? Eo quidem illustrior gloria in tanto reiiciendo honore; quo in promerendo certior laus. Nam regnum deprecari, per multorum caedem, urbium eversiones, provinciarum incendia comparandum, aliquanto maius hominis virtute, cum, eius unius causa, sibi magni homines ius fasque omne censuerint in terris violandum. Ad haec brevis oratio Scepusii, et tota fere in hanc sententiam. Quod adeo de se praeclarum iudicium sui cives fecissent, tanto id pluris semper apud se futurum, quanto minus conscius esset ullo documento virtutis et pietatis in patriam suae se id promeritum; nisi egregia quaedam voluntas de suis bene merendi, quam numquam desiderari a se esset passus, pro merito haberetur. Itaque id unum se modo queri, animum satis per se propensum ad veram pietatis laudem, haud viribus aequari: desperare enim se (id quod statueret sibi enixe agendum in omni sua reliqua vita) ubi etiam liceret in multos annos proferre, parem se gratiam suis, pro eorum tam prolixo, atque honorifico de se iudicio, relaturum. Nam quantum ad praesentem pertineret consultationem, etiam si quae imminerent reipublicae discrimina, graviora sibi effingerent animis, quam re essent, non desperare tamen, pro iustissima causa suscipienti arma, faventem et propitium Deum affuturum, cuius esset scele-ratis infestum numen, qui patriae illatis impiis armis iura omnia quae homines colerent, per omnia saevitiae

atque immanitatis exempla violassent. Summo studio a primis suis annis laborasse, ut dignus videretur eo loco, quem sibi maiores reliquissent inter suos honestissimum; quorum aemulatione ni incenderetur animus ad verae gloriae decus, non facile esset fidem posteris sui generis facturus: quod quidem tum se assecuturum speraret ubi ita se gereret omni sua vita agenda, ut quos sibi honores sui haberent, non illi maiorum nobilitati, sed propriae virtuti, meritisque in patriam insignibus tribuere crederentur: ea enim gloriae monumenta viro forti relinquenda, quae de patria praeclare a civibus suis deferrentur cuiuscumque fortunae, atque ordinis esset non quae a fortuna agnosceret statuarum, atque imaginum; quae posteris a maioribus relicta haereditate adirent. Regnum quod sibi deferrent, numquam se concupisse, observantiae suae in regem, et officii memorem: ut dignus suorum iudicio regni honore haberetur, iis excolendis artibus esse adnixum, quae viro principe dignae essent. Honores enim qui in summo homine fortunae testes, non virtutis haberentur, admirari imperitos homines; parvi ducere sapientes, qui non specie, et umbra rerum, quae saepius fallerent, quam hominum societati expediret, sed rebus moverentur. Quod cum minime ignoraret, studuisse semper se, ut quibus artibus honores compararentur, iis honores praecurreret, ea agendo quae patriae honesta, et salutaria essent: tantum quidem sperare numquam esse ausum, quantum sibi ultro sui cives deferrent, neque porro umquam ausurum. Regis maiestatem, quam par esset suis sanctam inviolatamque haberi, si expectatus agnosceret quod suum certum munus esset, atque ut aequum esset susciperet nobilitatis causam, adversus multitudinem scelere fu-

rentem, non solum non videri violandam, sed sustinendam, et fulciendam consilio, copiis, viribus omnibus: si deesset, ob id illi ignoscendum, quod non iis prius, quorum saluti prospicere, non oblitum regii muneris oporteret, quam sibi deesse videretur. Si quid enim patriae durius accideret, privatas fortunas alios, regnum Ladislaum, et quidem tantum regnum amissurum. Certe si tot malorum culpa in eo resideret, id quod ipse non auderet pronunciare, uno illi nomine videri totum condonandum, quod nihil de illius dignitate detrahi posset, quin idem in eorum dedecus infamiamque redundaret, a quibus delatum regnum, parum idoneus regio muneri administrando accepisset. Ita regem inertiae, et socordiae notam subiturum, quod tamen in malorum collatione, mitius malum haberetur; principes regni, aut temeritatis, qui regem creassent, cuius non haberent virtutem exploratam; aut inconstantiae, si magno consensu delectum, de regio solio, eodem consensu, praecipitem deturbarent. Sed ea in praesentia omittenda, et, aliquando quod urgeret, de ratione gerendi belli agendum. Multitudinem ingentem dici esse in armis, ac patriae infesta signa inferre, pestem atque exitium nobilitati; ruinam regno, atque excidium minantem: magnum discrimen, si gerendis bellis, militum numerum prius spectari, quam virtutem, viresque animorum oporteret. At si quae militum virtus, quod animorum robur, quae vires, qui usus, atque exercitatio videretur primo loco spectari oporteret; quanti fieri debere imbellem turbam, collectitium militem, agrestes homines, quorum arma essent ligones, marrae, sarculi, falces; campus, atque acies esset vinea, ager, pratium, caedua silva? Quanti id vero ad metum tollendum interes-

se? Ita multos esse, qui arma gerant, ut in magna, atque incondita hominum turba nullus, quo maxime indigeret, dux esset; cuius imperio regerentur, homines educere e septis pecus ad pastum, atque ex hara sues, non descendere in aciem, non manum cum hoste conserere, non classicum audire, non ire in expeditionem assueti? Id vero tanti esse, ut si cum veterano milite virtute essent conferendi, a quo longissime abessent; contemnendi tamen viderentur sine certo duce, a quo discerent obire militaria munera, suos servare ordines, sua signa agnoscere, ne hac, illac palantes, qua praecipites temeritas ferret, agerentur. Ac dici contra in magno improborum numero qui se profiteretur ducem, non defuturum, audacem hominem, et turbulentum. Nihil hoc quidem verius, sed quod huiusmodi tamen esset, ut verteret in maximum commodum, et minus a fortuna oblatum, ultro videretur expetendum: futurum enim, ut qui temerario consilio sibi amentiae ducem deligerent, cuius ductu atque auspiciis gerendum bellum (si ulla modo auspicia haberentur tantum scelus animis concipientium) par initiis eventus sequeretur. Neque vero continuo ducem, qui esset delectus militum suffragiis: non enim nomen in duce, sed rei militaris scientiam, consilii vim, animi magnitudinem, auctoritatem in primis partam multis fortibus factis spectari oportere; quae in quibus conspicerentur, ii vere duces essent, atque adeo tametsi nullis militum suffragiis delecti. Desperatae multitudini si dux esset maxime aptus quaerendus, cum qui probus esset, pudens, sapiens, magni animi, longe ab hoc munere crederetur abfuturus; improbum, sceleratum, nefarium inveniri necesse esse, qui quidem, ut cetera mit-

terentur, hoc nomine videretur contemendus, quod, quae virtutes conspici in imperatore consuevissent, numquam coniungi cum (im)probitate, et scelere potuissent. Neque tamen se fugere aliquando posse accideret, ut vir probus, quemadmodum olim Romae, in seditione militari, probus ac moderatus dux, imperare improbis, et seditiosis cogeretur. Id unum vero in votis maxime expetendum, (utinam aequae certa in spe) ut huiusmodi dux adversariis in quo animi moderatio, ac virtus par impotenti multitudini coercendae, et ad veterum disciplinam minime exculto militi contingeret. Quem enim si id usu veniret dubitare posse quin dux probus, ad sanitatem milite perducto, laetum belli exitum per civium concordiam, et iniuriarum oblivionem constitueret? Ita a duce improbo nihil timendum mali; ab altero, si id modo contigeret, plurimum etiam sperandum boni haud dubie suis ad pacem, otium, et concordiam auctore. Neque tamen cunctandum, aut mora occasionem corrumpendam, nondum ita confirmata adversariorum audacia, ut iis esset de victoria desperandum, qui et virtute, et caussa, et viribus adeo, adversus inconditam multitudinem essent superiores in acie futuri. Eundem ultro obviam sceleratorum hominum audacibus inceptis dum se occasio daret, qui neque certum adhuc ducem e suis ullum agnoscerent, neque aliunde sibi affuturum sperarent, nisi forte qui tanto muneri administrando impar, non prius hostium armis, quam imperii onere oppressus, succumberet, carentes duce, non secus atque hominum cadavera anima carentes aggrediendos, quamdiu destitutos consilio, opprimi spes esset, ne quorum virtute, et robore regni salus inniteretur, nobilitas et regni ordines, insigni cum omnium pernicie opprimerentur.

Se quidem quae partes laboris, atque industriae essent, ut rem gerendo militis, vigilando, mōnendo, explorando adversariorum consilia, audaciae occurrendo, ducis partes praestaret, operam daturum. Delatum sibi regni honorem precari deum immortalem, ut tacita opinione suorum iudicaretur promerere: ut crescere induceret animum ex cuiusquam ruina, regis praesertim, quem semper, ut sua in patriam pietas postularet, sancte veneraturus esset, nunquam ab se impetrari passurum. Haec ad hunc modum esse acta nonnulli sunt auctores: qui si vera afferunt, haud dubia suorum praerogativa, debitum sibi a suis regnum Scepusius, Mohacensi proelio Ludovico interfecto, petiisse, Vngari suae fidei memores desponsum detulisse videantur. Quod quidem si est, praeter ea, quae iam a nobis sunt commemorata, mirandum videri possit, nec Iovium, qui Panonicas res accurate persecutus est, nec Tuberonem, qui multo illo accuratius, eius rei, cum tanti praesertim momenti esset, mentionem ullam fecisse. Verisimile quidem est, quod iam monuimus, cum tanta belli moles in nobilitatem incumberet, iacente rege et publicis rebus indormiente, cuius voluntas probari magis quam virtus posset, illi spem regni factam, ubi rem impigre gerendam, pro causa nobilitatis adversus agrestes suscepisset, sed nulla, aut sponsionis, aut pacti, et conventi formula, nullis per iusiurandum conceptis verbis, quae eorum fidem illi obstringerent, quandocumque de rege surrogando comitia haberentur. Nam, quae eius sive pertinacia, sive constantia fuit, id quod studiosi illius nominis credi volunt, tuendo regno adversus Ferdinandi, et Caroli V. opes, non videbatur, ita sibi devinctae suorum fidei obliturus; cuius nusquam ab illo mentio-

nem factam legimus; cum quidem ita sui iuris esset tenax, ut etiamsi maxime laudis cupidus videretur, recuperandi regni caussa, magna sua cum invidia, ad poscendum a Turca auxilium descendere veritus non sit. Neque tamen illi erat maiori invidiae futurum, ubi, per principum conspirationem deiecto Ladislao, regnum occuparet, quod magna cum laude olim alii, et magno cum populorum plausu, per interpositam Romani pontificis auctoritatem egerunt, exemplo illustri posteris relicto, unius regno multorum populorum salutem praeferendi, ubi in rege desideretur sustinendo tanto muneri apta virtus. Nam tempora accedebant, quae eius rei invidiam elevarent, quae, ne quasi respublica everteretur, subito ex impiis hominum mentibus belli turbine erumpente, magni consilii atque usus hominem poscebant, qui iis moderandis cum potestate regii imperii praeesset; quae si uni esset mandanda, nemo erat qui eum in regni petitione competitorum ferret. Etsi enim non deerant, qui in tam amplo regno cum Scepusio, et generis splendore, et virtute certarent, praeter paternas opes tamen, quibus haud dubie omnibus anteibat, accedebat parentis memoria, clari viri, cuius ductu, atque imperio, qui militassent adhuc multi supererant, qui filio in patris gratiam suffragaturi crederentur. Adiuwabatur ad haec omnia, provinciae honos, unde illi tanto maior splendor, quanto a regia aberat longius, cuius maiestas, atque altitudo illi e propinquo loco officeret; ut quasi intra Vngariae fines inclusum regnum alterum videretur administrare. Insignis tum Transilvaniae praefectura habebatur, qua pridem Stephanus Bathorius functus, cum magnas res adversus Basiassetem ingenti sua gloria gessisset, earum recenti memoria profiteri se regni candidatum, haud veritus

erat, iis comitiis quibus Ladislaus erat regnum adeptus. Nam nostra memoria eiusdem nominis, et familiae Stephanum Bathorium idem provinciae honos extulit ad Polonorum regnum, quod quidem, magna gloria domi forisque parta per duodecim annos moderatus est. Eadem Scepusius potestate, non eodem iure, non secus ac si apud Transilvanos rerum potiretur, subiectas suo imperio civitates administrare, bellum finitimis inferre, propulsare illatum, Ladislao inconsulto, qui in his omnibus conivebat, facile patiens, hominem alioqui moderatum impotente legitimi imperii, procul ab regno Vngariae regnare. Atque ut appareret, non gratiae, aut nobilitati, sed virtuti a Ladislao habitum honorem, cum provincia ardui muneris, et quae non oneris minus, quam dignitatis obtinenti afferret, tum aetas maxime efficiebat. Vix enim pubescens praesse Transilvaniae erat iussus, quae aetas raro solet maiorem a virtute, quam a genere indolem habere. Dum haec ad hunc modum a nobilitate belli metu anxia administrantur, Zechelus cum usque eo esset audendo progressus, ut ab amentia nullum sibi poenitentiae locum reliquisset, iam variis artibus, et fallaciis, si qui dubii erant in sententiam traductis, ita omnia ducis munera obibat, ut nihil illi praeter nomen, ac ducis insignia deessent: quod ipsum quidem ne diutius sua spe desideraret, adire ipse multitudinem, atque hortari ad bellum, per suos iam satis animatos, primo quoque tempore constituit, satis gnarus, ubi de improvviso adversarios, nihil tale exspectantes opprimeret, insigne se operae pretium facturum. Inde, frequenti hominum multitudine coacta, ut legitimae concionis speciem praesferrent, dicitur ad hunc modum verba fecisse: Ea,

Vngari hactenus vestra fortuna fuit, ut nullum alium malorum finem, quae vos obruunt expedientibus non inimicorum magis viribus, quam vestra tarditate, et cunctatione fuerit una optanda mors, quae vos ab imminente exitio vindicaret: ea vestra fortuna, dei beneficio, nunc est, ut si amplecti animis velitis, vobis oblatam occasionem liberandi vos a nobilitatis iniusta dominatione, si, id quod semper vobis in votis maximum fuit, inimicos ulciscendi vestrorum malorum auctores: neminem vestrum dubitare oporteat, quin iustissima vestra vota, quem maxime optatis, sit finis secuturus. Id unum modo a vobis requiritur, ut experrecti letali somno, qui tamdiu vos vestri, et inimicorum oblitos tenuit; quam iam manu tenetis, non patiamini vobis occasionem e manibus effluere: id si potestis praestare, etsi, ut decet viros fortes, quantum potestis, tantum vos posse cognoscitis, atque adeo adversus communes inimicos audetis explicare vestras cognitatas vires; vos iubeo vacuo animo, et soluto omni cura de victoria esse. Frustra exoratus iustis precibus deus adest propitius opem poscentibus, ubi si (bi) opem ferenti, et porrigenti dexteram, qui ope indigent, subducant manum. Ita vero mihi videor videre vos affectos animis, ut si vestrae libertatis assertor, vos sperem mea magis oratione, quam vestrorum malorum recollectione commoveri, non iudicio vestro solum, sed meo etiam fatear me ineptissimum omnium hominum habendum. Nullae sunt adeo a vobis remotae gentes ad quarum aures non explicata vestra mala cladesque pervenerint, fama illas ad ultimas terrarum oras proferente. Quae quidem ne sanari mitiore remedio possint id quod vobis optandum esset; non solum earum magnitudo, sed adversariorum etiam immanitas

facit, a quibus vobis sunt illatae. Fames, egestas, squalor, servitutis teterrimae certa indicia, tum corporis immunda illuvies, pallor, macies vobis tacentibus, quacumque inceditis, incurrunt in hominum oculos: vestrae inquam sordes, luctus, lacrymae, perexiguo quidem cum vestro solatio, quibus nihil inde opis, atque auxilii accedit, sed magno eorum tamen cum dedecore, et infamia audiuntur, per quorum scelus factum est, ut vobis vita vestra invisā, mors expetenda sit, quae vos a tantis malis vindicet, quibus obruti, et circumventi estis. Usque eo male vobiscum fortuna egit, ut a qua re animantes omnes, naturae instituto, refugiunt, vobis victis magnitudine malorum sit ultro consciscenda mors. Huius lucis vobis usura deprecanda est, quae pessimo fato vos exceperit ita in vitam ingressos, ut nullus umquam dies non acerbior altero vobis illucēsceret, hoc scilicet, ut vestra vobis mala clariora, illustrioraque redderet, quae ne vos angerent graviore sensu, essent vobis aeternis oblivionis tenebris involuenda. Vos viros fortissimos, vere masculam maiorum prolem, a quibus ducta origine, per longum annorum spatium estis in lucem suscepti, impotentes homines, tyranni importunissimi, iniustissimo onere imperii oppressos, oblivisci antiqui generis, atque a natura insitae virtutis, et vitae odio mortem appetere coegerunt. Atque hoc quidem ab his impio scelere contaminatis, tetro atque immani consilio est factum; nequando vestri memores, fiduciam simul, et animos dignos vestris maioribus sumeretis ad oppressores vestrae libertatis crudelissimos, atque immanissimos homines ulciscendos. Iam quo sit in vobis acerbior sensus domesticarum cladum, eorum beata vita facit, cuius caussa vita vestra in moerore, luctu,

squalore ducitur; tum superba domesticae opulentiae ostentatio, divitiarum, conviviorum, epularum, quibus magno vestro malo diffluunt; quasi de hostibus victis iusto bello, de suis perpetuis aerumnis, atque infortuniis iactatis, triumphum agentes. Quae omnia si viri estis, brevi in eorum exitium vertent; qui vestrae libertatis, et salutis ereptores crudelissimi, ne paterent ad misericordiam vestris precibus, animos omnem sensum humanitatis exuentes, scelerum omnium mole obseperunt. Tanto vero ex fortunae commutatione eorum est futura gravior ruina, quanto illis magis licuit per vestram calamitatem in sublime tolli. Eadem vobis semper sententia stetit, quamdiu eorum eadem saevitia, et crudelitas in vos bacchata est, hoc a miseris fortuna extorquente, ut quae se cumque vobis occasio daret, ab eorum vos servitio asserendi, eam, in spem salutis erectis animis amplecteremini: fieri unquam, ut vobis frui optato liceret, numquam vobis ante hunc diem venit in mentem sperare: id quidem ob eam causam, quod vobis parum recte vestrae aestimatae vires viluerint; quas quidem ita nunc vobis benigna fortuna ostendit, ut minime verendum sit, quin animo amplexi tantam vobis occasionem oblatam, voti compotes perveniatis ad optatum finem. Ita enim vestra optata alere debet, bene rem gerendi certa spes, ut si parem vim roburque animorum in vobis excitet, et vestrae originis memoria; et eorum malorum recordatio, quae vos ad hoc consilium confugere coegerunt, haud dubie, id quod lubet omnari, laetus quoque eventus praeclare incepta sit consecuturus. Neque vero vos decet hoc a dicente munus expectare, ut vi et facultate orationis vestris exaggerandis, atque augendis malis, quo in oppressores